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رئیس سازمان فضایی ایران با تأکید بر اینکه »ماهواره خیام به سفارش ایران در یکی 
از شرکت های روسی ساخته شده است« گفت: این ماهواره بر اساس پارامترهای 

تعیین شده از سوی ایران و همچنین نظارت ایران به مرحله ساخت رسید.
به گزارش ایسنا، حسن سالاریه در نشست خبری امروز خود با اشاره به همکاری اخیر 
ایران با کشور روسیه برای دسترسی به ماهواره های سنجشی با دقت بالا، یادآور شد: 
ما این مسیر را ادامه خواهیم داد و در سال های آینده قرار است ماهواره هایی با دقت 

بالاتر تولید، پرتاب و مدارگذاری شود تا نیاز کشور مرتفع شود.
 ۹۰ دهه  اواسط  در  »خیام«  ماهواره  اینکه  بیان  با  ایران  فضایی  سازمان  رئیس 
توسط محققان فضایی کشور با توجه به نیاز روز آن زمان تعریف شده بود، ادامه 
داد: شرکت های مختلفی در دنیا مورد ارزیابی قرار گرفت که پس از شناسایی این 

شرکت ها در نهایت یک شرکت معتبر سازنده روسی انتخاب شد.
به گفته وی پس از سفارش این پروژه به شرکت روسی، مراحل نظارت بر پروژه 
در بخش های مختلف و همچنین انواع تست های آن صورت گرفت و در نهایت 
این ماهواره به ایران تحویل داده شد و در مدار ۵۰۰ کیلومتری قرار گرفت. سالاریه 
با اشاره به هزینه های ساخت ماهواره »خیام« توضیح داد: با توجه به وزن و طیف 
و دقت، قیمت ماهواره های سنجشی متفاوت است و این پروژه حدود ۴۰ میلیون 
دلار برآورد می شود.سالاریه با بیان اینکه »داده های این ماهواره از طریق ایستگاه 
ماهدشت دریافت می شود« ادامه داد: ما در حال تجهیز ایستگاه های موجود و همچنین 
راه اندازی ایستگاه های جدید در اقصی نقاط کشور به منظور دریافت داده های این 

ماهواره هستیم.
رئیس سازمان فضایی ایران در خصوص اعتراضات صورت گرفته در زمینه انتشار 
اخبار ماهواره »خیام« از روسیه و تأخیر ایران در انتشار این اخبار، توضیح داد: بر اساس 
قرار داد منعقد شده کنترل و نظارت در اختیار ایران است و همچنین ناظران شرکت 
سازنده از زمان ساخت تا تحویل و پرتاب نیز باید حضور داشته باشند تا به ابهامات 
پاسخ دهند.سالاریه اضافه کرد: ما علاقه ای نداشتیم تا قبل از داده گیری واقعی از 
ماهواره »خیام« اطلاعاتی منتشر شود، چرا که باید کلیه ایرادات آن مرتفع می شد، 
ولی پایگاه فضایی روسیه بدون هماهنگی با ما نسبت به انتشار اخبار مربوط به ماهواره 
اقدام کرد و بعد از آن ما نیز به طور مناسب اقدام به انتشار اطلاعیه هایی در این زمینه 
کردیم.سالاریه همچنین به برخی ادعاها در خصوص جاسوسی بودن این ماهواره 
اشاره کرد و گفت: ماهواره »خیام« با وزن ۶۰۰ کیلوگرم هرگز نمی تواند جاسوسی 
باشد، چرا که ماهواره های جاسوسی دارای سایز و اندازه مشخص و در مدار مشخص 
هستند.وی جاسوسی بودن این ماهواره را یک ادعای کودکانه دانست و افزود: خیام 
یک ماهواره سنجشی، برای کاربرد در حوزه مدیریت منابع، معادن، کشاورزی و محیط 
زیستی بر اساس استانداردهایی طراحی و ساخته شده است. به گفته وی، سفارش و 

قرارداد این ماهواره مربوط به قبل از جنگ اوکراین می شود.

دلار؛ هزینه ماهواره »خیام«

متولــد  ابتهــاج«  »هوشــنگ 
ششــم اســفند 13۰۶ خورشــیدی 
ــران و بخصــوص  و از افتخــارات ای
ــود. بخشــی از تحصیلاتــش را در  اســتان متمــدن گیــلان ب
ــد.  ــران گذران ــدن ته ــتان تم ــمتی را در دبیرس ــت و قس رش
ــوس می شــود و در  ــا شــعر و موســیقی مأن در ســال 1318 ب
مهرمــاه 132۵ نخســتین دفتــر شــعرش بــه نــام »نغمه هــا« 
را بــا مقدمــه حمیــدی شــیرازی در بنــگاه انتشــارات طلاعتــی 
رشــت منتشــر می ســازد. در ســال 1327 بــا شــهریار و 
ــور آشــنا می شــود.  ــا نادر پ ــا و پــس از آنهــا ب ابوالحســن صب
ــه نیمــا  ــا شــاعران دیگــر از جمل ــن آشــنایی ها ب ــال ای به دنب
ــر  ــرایی، منوچه ــث، کس ــوان ثال ــاملو، اخ ــد ش ــیج، احم یوش
ــروغ  ــیری، ف ــدون مش ــاهرودی، فری ــماعیل ش ــیبانی، اس ش
ــی از  ــد. 1332 یک ــدا می کن ــاط پی ــپهری ارتب ــهراب س و س
بهتریــن آثــار خــود »ســیاه مشــق« را در مؤسســه انتشــارات 
ــردش و  ــا گ ــن ج ــاند. او از همی ــاپ می رس ــه چ ــر ب امیرکبی
چرخــش شــغلی و هنــری اش آغــاز می شــود. اگرچــه چنــدی 
هــم بــه ســمت و ســوی کارهــای سیاســی کشــیده شــد ولــی 

ــت. ــی نیاف خوشــبختانه دوام
ــوان  ــدا، کی ــن ازدواج یل ــد و محصــول ای 1337 ازدواج می کن
و آسیاســت. آثــار و فعالیت هــای او همچنــان در حــال 

ــت  ــوان سرپرس ــال 13۵1 به عن ــه در س ــت ک ــکوفایی اس ش
ــردد.  ــازه ای می گ ــه ت ــو وارد مرحل ــا در رادی ــیقی گل ه موس
چندیــن گــروه موســیقی از جمله »شــیدا« و »عــارف« را بنیاد 
ــه بعــد فعالیت هــای ابتهــاج در  می نهــد. از همیــن ســال ها ب
انجمن هــای شــعری، خوانــدن شــعر در کشــورهای مختلــف، 
همــکاری بــا مؤسســات علمــی، فرهنگــی، روزنامــه، مجله هــا 
ــر روز از  ــردد و ه ــاز می گ ــارش آغ ــی آث ــارات پی درپ و انتش
ــی سرشــار از عشــق، غــزل،  ــر. زندگان ــق ت روز پیشــین موف
ــار و روزگارش  ــی در آث ــح و مهربان ــتی، صل ــیقی، دوس موس

ســایه دارد. 
ــه  ــزی ب ــن چی ــود »م ــه ب ــه گفت ــک مصاحب ــاج در ی ابته
شــعرم نبســتم، ادا درنیــاوردم، هــر چــه بــوده و هســت خــودم 
بــوده ام« البتــه بــه نقــل از مضمــون تمــام شــعر ســایه، حــرف 
ــزل  ــگ غ ــاج، فرهن ــد. ابته ــهادت می دهن ــخنش ش او و س
ــاعران مطــرح دوران  ــام ش ــا تم ــران اســت. او ب ــاله ای صدس
ــود  ــه ب عمــرش ارتباطــات و مماشــات داشــت. شــهریار گفت
ــه  ــن اســت« و خلاصــه هم ــد از م ــزل بع ــام غ ــایه تم »س
آنچــه کــه گفتــه آمــد و خواهــم گفــت ابتهــاج را قلــه نشــین 
ــه، شــاعران  ــه تحقیــق در ایــن قل ــد. ب غــزل معاصــر می کن
دیگــری هــم حضــور دارنــد ولــی یکــی از سرنشــین ها ابتهاج 

اســت. 

هوشنگ ابتهاج؛ سایه خورشید   

اسماعیل آذر
استاد دانشگاه

ارشاد  و  فرهنگ  وزیر  اسماعیلی  محمدمهدی 
دولت  هیأت  امروز  جلسه  حاشیه  در  اسلامی 
درباره  پرسشی  به  پاسخ  در  خبرنگاران  جمع  در 
اشغالی  سرزمین های  در  ایرانی  فیلم های  اکران 
داخل  در  که  کسانی  همه  به  »ما  کرد:  اظهار 
اکران  موضوع  که  کردیم  اعلام  می کنند  فعالیت 
در سرزمین های اشغالی جزو خطوط قرمز است 
هیچ  می کنیم.  برخورد  کار  این  عوامل  با  حتماً  و 
از  می کنیم  هم  تشکر  نداریم.  مسامحه ای  نوع 
اینکه  محض  به  که  فیلمسازانی  و  تهیه کنندگان 
اطلاع پیدا کردند برخی از حامیانشان قصد دارند 
اکران  اشغالی  سرزمین های  در  را  فیلم هایشان 

کنند، جلوی این کار را گرفتند.«

او در ادامه یادآور شد: »من توصیه اکید می کنم به 
همه تهیه کنندگان و فیلمسازان که مواظب باشند 
این سوءاستفاده اتفاق نیفتد که اگر رخ دهد برای 

ما قابل قبول نیست و با آن برخورد می کنیم.«
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی ادامه داد: »دوستان 
بیایند و قبل از نمایش مجوزهای لازم را دریافت 
در  اولین بار  برای  فیلمی  که  ندارد  ایرادی  کنند، 
مجوز  اخذ  در  ایراد  یابد،  نمایش  کشور  خارج 
این زمینه فرقی  است و ما برایمان هیچ کس در 
حمایت  کند،  رعایت  را  قانون  هرکس  نمی کند. 
قانون  مطابق  باز  نکند  رعایت  هرکس  و  می شود 
موضوع را جمع بندی می کنیم و تلاش این است 

که هیچ تبعیضی صورت نگیرد.«

اسماعیلی در پاسخ به سؤالی مبنی براینکه آیا با 
وجود ممنوع الکار بودن نوید محمدزاده، دو فیلم 
مرتبط با این بازیگر اکران می شود یا خیر، تصریح 
محرومیت های  که  بوده  این  ما  »تلاش  کرد: 
فیلم  یک  نمایش  و  اکران  به  بازیگران  احتمالی 
همکاران  به  این رو  از  نزند  لطمه ای  و  ضربه 
کرد.  خواهم  و  کرده   را  توصیه  این  هم  سینمایی 
و  کننده  تهیه  به  متعلق  فیلم  نمایش  چون 
می شود  سینمادارها  تا  فیلم  عوامل  مجموعه 
بنابراین نگاه کلی ما این است که محرومیت های 
احتمالی هنرمندان به اصل مجموعه ساخته شده 

ضربه نزند.«
تصریح  ادامه  در  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزیر 

مجموعه های  نخوردن  لطمه  موضوع  »به  کرد: 
نمایشی در صورت محرومیت احتمالی هنرمندان 
مقید هستم و در این زمینه به دوستان سینمایی 

نیز تذکر داده و توصیه های لازم را خواهم کرد.«
وضعیت  درباره  پرسشی  به  پاسخ  در  اسماعیلی 
نمایش  حوزه  در  کرد:»این  اظهار  جیران،  سریال 
خانگی اتفاق افتاده و یک اختلاف حقوقی است . 
سینمایی  سازمان  به  گذشته  روز  چند  در  من 
گفتم که در تعامل با این مجموعه ها تلاش کنند 
این  فعالیت  حامی  ما  شود.  حل  مشکل  این  که 
فرصت  و  هستیم  خانگی  نمایش  مجموعه های 
به  نباید  و  است  ما  مخاطبان  برای  خوبی  خیلی 

خاطر اختلافاتی، حق مخاطبان ضایع شود.« 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در حاشیه جلسه هیأت دولت مطرح کرد

ایرادی ندارد که فیلمی برای اولین بار در خارج کشور نمایش داده شود 


